АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЙЦЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  12 февраля  2021 года  № 6-р
 с. Зайцевка
Об утверждении Схемы водоснабжения и водоотведения

Зайцевского сельского поселения
Кантемировского муниципального района
на период до 2025 года с учетом перспективы до 2030 года
           В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-Ф3                                           «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года № 416-Ф3 «О водоснабжении и водоотведении», а также Генеральным планом развития Зайцевского сельского поселения, для обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, ограничения негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, а также для обеспечения охраны и рационального использования водных ресурсов на территории поселения:

          1.  Утвердить Схему водоснабжения и водоотведения Зайцевского сельского поселения Кантемировского муниципального  района Воронежской области на период  до  2025 года с учетом перспективы до 2030 года, согласно приложению к настоящему распоряжению.
         2.   Распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
        3.   Распоряжение администрации Зайцевского сельского поселения от 29.04.2016 года № 13-р считать утратившим силу.

         4.    Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава Зайцевского сельского поселения                                                              В.А. Сушко
                                                            Приложение
к распоряжению администрации

Зайцевского сельского поселения

от 12 февраля 2021 года № 6-р

                                                              СХЕМА

              ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Зайцевского сельского поселения

Кантемировского муниципального района Воронежской области

2021 год

Содержание

1.     Общая часть
2.      Существующее состояние строительных фондов

2.1.    Генеральный план развития территории

2.2.    Инженерная инфраструктура

2.2.1. Водоснабжение и водоотведение
1. Общая часть
Численность населения Зайцевского сельского поселения составляет  1217 человек.  Площадь муниципального образования  в утвержденных границах в соответствии с законом Воронежской области от 27 октября 2006 года № 87-03 (ред. от 27.11.2008) «Об административно-территориальном устройстве Воронежской области и порядке его изменения» и законом от 12 ноября 2004 года №70-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, наделении соответствующим статусом, составляет 19960 га.

[image: image1.jpg]Boponexcxan ofaacr.
Kanrewuposciui paion
Saiinenexoe ceameoe Hoceeme

P —

YKPAUHA

Общая отапливаемая площадь объектов теплопотребления равна 2,85 га.
Объектов централизованного теплопотребления нет.

Жилые зоны в Зайцевском сельском  поселении подразделяются на:

- зоны индивидуальной жилой застройки;
- зоны отводов под жилищное строительство.

Основу жилищного фонда составляет индивидуальная жилая застройка. Зона индивидуальной жилой застройки представлена одноэтажными жилыми домами. Площадь этой зоны составляет 28,5 га - 100% от общей площади жилых зон.

            Краткое описание климатических характеристик территории:
- Температура воздуха наиболее холодных суток, °С: -30;

- Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, °С: -26;

- Абсолютная минимальная температура воздуха, °С: -37;

- Средняя суточная амплитуда температуры воздуха

наиболее холодного месяца, °С: 6,7;

- Средняя месячная относительная влажность воздуха

наиболее холодного месяца, %: 83;

- Количество осадков за ноябрь-март, мм.: 172;

- Преобладающее направление ветра за декабрь-февраль: запад;

- Максимальная из средних скоростей ветра по румбам за январь, м/с: 5,1.

            Таблица 1 – Общая характеристика поселения
	Показатели
	Единицы измерения
	Базовые значения

	Площадь территории в границах поселения
	га.
	19960

	Численность населения
	чел.
	1274

	Отапливаемая площадь, всего
	тыс.м2.
	28,5

	Средняя температура отопительного периода
	°С
	-3,1

	ГСОП (градусосутки отопительного периода)
	град.*сут
	4135,6

	Сейсмичность
	нет

	Вечная мерзлота
	нет

	Подрабатываемые территории
	нет

	Биогенные или илистые
	нет

2. Существующее состояние строительных фондов
2.1. Генеральный план развития территории

Генеральный план Зайцевского сельского поселения - основной документ территориального планирования муниципального образования, нацеленный на определение назначения территорий, исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов, в целях обеспечения устойчивого развития территории муниципального образования, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений.

 Основной целью Генерального плана Зайцевского сельского поселения  является разработка комплекса мероприятий для устойчивого развития  поселения как единой градостроительной системы.

          Цели территориального планирования Зайцевского сельского поселения:
- обеспечение прогресса в развитии основных секторов экономики;

- повышение инвестиционной привлекательности территории поселения;

- повышение уровня жизни и условий проживания населения;

- развитие инженерной, транспортной и социальной инфраструктур поселения;

- обеспечение учета интересов граждан;

- формирование первичной информационной базы для осуществления градостроительной деятельности и реализации полномочий органов местного самоуправления в направлении дальнейшего развития территории поселения;

- экологическая безопасность, сохранение и рациональное использование природных ресурсов.

        Задачи территориального планирования Зайцевского сельского поселения:
- создание условий для устойчивого развития территории  поселения;

- определение назначений территорий поселения исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и других факторов;

- развитие социальной инфраструктуры путем упорядочения и дальнейшего строительства сети новых объектов здравоохранения, образования, культуры и спорта;

- восстановление инновационного агропроизводственного и промышленного комплекса  поселения как одной из главных точек роста экономики;

- освоение для целей жилищного строительства новых территорий и проведение реконструктивных мероприятий в существующей застройке;

- модернизация существующей транспортной инфраструктуры;

- реконструкция и модернизация существующей инженерной инфраструктуры;

- реализация мероприятий по привлечению квалифицированных специалистов;

- сохранение природной окружающей среды.

2.2.  Инженерная инфраструктура

2.2.1 Водоснабжение и водоотведение

Общие положения.
Схема развития водоснабжения и водоотведения Зайцевского сельского поселения составлена на основании исходных данных администрации поселения.

Водоснабжение.

Существующее положение.
Источниками водоснабжения в Зайцевском сельском поселении являются подземные воды. Вода из поверхностных источников на хозяйственно-питьевые нужды населения не используется.

Зайцевское сельское поселение имеет частичную централизованную систему водоснабжения. Снабжение водой обеспечивается из разных водозаборов. Система не закольцована.

Водоснабжение населенных пунктов с. Гармашевка, с. Зайцевка, п.Новопавловка осуществляется с 1972 года. За время эксплуатации водопроводных систем 49 лет реконструкционные мероприятия проводились недостаточно. В настоящее время сети водоснабжения находятся в изношенном состоянии и требуют ремонта, реконструкции и замены.

Водоснабжение сельского поселения осуществляется при помощи 3 водозаборных площадок, с расположенными на их территории рабочими скважинами, башнями.

Протяженность магистральных сетей водоснабжения 16,2 км.

Централизованным водоснабжением в Зайцевском сельском поселении обеспечено 1,179 тыс. человек из 1,217 тыс.человек населения.
Общие выводы.
В настоящее время источниками водоснабжения являются подземные воды. Снабжение водой населения осуществляется через внутренний водопровод, а также с помощью водоразборных колонок. Населенные пункты  х. Романенков, х. Бык, с. Колесниковка, п.Первомайский, а также ул. Вербная с.Зайцевка, ул.Победы с.Гармашевка , ул. Подгорная п.Новопавловка - не имеют централизованной системы водоснабжения. Снабжение их водой осуществляется через индивидуальные колодцы.

Вода расходуется на хозяйственно-питьевые, производственные и противопожарные нужды.

Водозаборные сооружения в Зайцевском сельском поселении имеют оборудованную зону санитарной охраны первого пояса.

Санитарно-техническое состояние существующих водопроводов не удовлетворительное. Оголовки скважин находятся в подземных павильонах, выполненных из железобетонных колец, накрытых железобетонными крышками, отмостка отсутствует, не исключена возможность попадания в шахты поверхностных вод, не соответствует требованиям СанПиН 2.1.4.1110-02 ―Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого назначения. Запорная арматура изношена, имеется протечка воды вокруг скважин, что приводит к вторичному загрязнению источников водоснабжения. Забор и подача воды осуществляется с помощью глубинных насосов. Учет потребляемой воды ведѐтся по мощности насосов, установлены манометры. Скважины работают в автоматическом режиме.

Для предохранения источников водоснабжения от возможного загрязнения согласно СанПиН 2.1.4.1110-02 предусматривается три зоны водоохраны.

В 1-й пояс санитарной охраны включаются территории, на которых размещаются водозаборы, очистные сооружения, резервуары чистой воды с учетом их расширения. Территория 1 пояса ограждается и благоустраивается.

В зону 2-го и 3-го поясов подземных источников на основе специальных изысканий и проектных работ включаются территории, обеспечивающие надежную защиту водозабора от загрязнения.

В среднем по сельскому поселению физический износ разводящих сетей составляет 90%. Причиной этому послужила неправильная эксплуатация, отсутствие плановых и капитальных ремонтов. За счет этого происходят частые аварии, которые приводят к перебоям в снабжении населения водой, большим потерям воды. Сети водоснабжения требуют замены. Дезинфекция и промывка линий и сооружений, после устранения аварий, не проводится.

Системой централизованного водоснабжения обеспечиваются агропромышленные предприятия, объекты социальной инфраструктуры, общественные здания и жилые кварталы населенных пунктов. Часть индивидуальной жилой застройки также подключена к водопроводной сети, часть – использует водоразборные колонки, учет воды при этом не ведется.

Проектные предложения.
Для обеспечения комфортной среды проживания населения Зайцевского сельского поселения проектом предлагается 97,0% обеспечение населения централизованным водоснабжением: с.Зайцевка, с.Гармашевка и п.Новопавловка. В с.Колесниковка, п.Первомайский, х.Романенков и х.Бык предполагается децентрализованное водоснабжение ввиду их малочисленности.

Раздел составлен в соответствии с данными существующего положения и мероприятиями, необходимыми для развития системы на I очередь и расчетный срок, для обеспечения населения водой нормативного качества в достаточном количестве.

Нормы хозяйственно-питьевого водопотребления Зайцевского сельского поселения приняты дифференцированно по степени благоустройства в соответствии со СНИП 2.04.02-84 «Водоснабжение».

В соответствии со Схемой территориального планирования Воронежской области для сельской местности принимаются:

На I очередь (2025 год):

· 250 л/чел в сутки (в том числе 120 л/чел в сутки населению), для населенных пунктов не обеспеченных центральным водопроводом – 70 л/чел.

На Расчетный срок (2030 год):

· 300 л/чел в сутки (в том числе 180 л/чел в сутки населению), для населенных пунктов не обеспеченных центральным водопроводом – 70 л/чел.

В сельской местности учтен расход воды для нужд личных животноводческих и птицеводческих подсобных хозяйств. Расходы воды на хозяйственно питьевые нужды садоводств учтены в общей норме в количестве 50 л в сутки на человека.

Поливочные расходы приняты в соответствии со СНИП 2.04.02-84 «Водоснабжение» в количестве 80 л на 1 человека в сутки на оба срока проектирования.

Основным источником водоснабжения населения на I очередь и перспективу принимаются подземные воды, прошедшие нормативную подготовку качества.

Среднесуточный расход воды питьевого качества Зайцевского сельского поселения определен на расчетный срок 340,5 м3/сутки. Расчет среднесуточного водопотребления на 1 очередь и расчетный срок.
Таблица 1 - Расчет среднесуточного водопотребления на 1 очередь и расчетный срок

	Наименование потребителей
	Число жителей, чел.
	Норма водопотребления,

л/сут. чел.
	Суточный расходы воды населением, м3/сут.

	2021
год
	I очередь
	расчетный срок
	I очередь
	расчетный срок
	I очередь
	расчетный срок

	Зайцевское сельское поселение
	1217
	1074
	900
	198
	272
	212,7
	244,8

Таблица 2 - Расчет максимального расхода воды на 1 очередь и расчетный срок

	Наименование показателя
	Единица измерения
	I очередь
	Расчетный срок

	Среднесуточный расход
	м3/сут
	212,7
	244,8

	Коэффициент суточной неравномерности
	X
	1,2
	1,2

	Максимальный суточный расход
	м3/сут
	433,5
	450,0

	Средний часовой расход
	м3/час
	18,1
	18,8

	Коэффициент часовой неравномерности
	X
	1,76
	1,76

	Максимальный часовой расход
	м3/сут
	31,8
	33,0

	Максимальный секундный расход
	л/сек
	0,4
	0,4

Порывы водопроводных сетей, неудовлетворительное состояние зон санитарной охраны водозаборных скважин приводят к ухудшению качества питьевой воды, обусловливают вторичное ее загрязнение. В пробах воды, взятых из существующих скважин, присутствуют железо и хлориды (превышение ПДК в 1,1-3 раза), общая жесткость воды превышает ПДК в 3 раза, что оказывает негативное влияние на здоровье населения.

        Водоотведение.
Существующее положение.
Централизованная система канализации в Зайцевском сельском поселении отсутствует. Водоотведение индивидуальных жилых домов, административных и общественных зданий, объектов социальной инфраструктуры поселения осуществляется в выгребные ямы.

Генеральным планом предусматривается децентрализованная система канализации Зайцевского сельского поселения, включающая в себя оборудование канализации в существующих и проектируемых зданиях, имеющих внутренний водопровод (детский сад, школа, ФАП, клуб, предприятия бытового обслуживания, предприятия общепита) и выгребные ямы для жилого сектора с организацией вывоза стоков.

Сточные воды производственных предприятий должны очищаться на локальных очистных сооружениях с обеспечением методов и степени очистки, отвечающим всем требованиям «Правил охраны поверхностных вод от загрязнения сточными водами».

В хозяйственную канализацию не принимается навозная жижа, которая должна собираться в водонепроницаемые жижесборники и компостироваться. В перспективе целесообразно устройство специальных установок по обработке и сушке навоза с дальнейшим использованием для целей удобрения сельскохозяйственных полей.

Все мероприятия по проектированию канализации необходимо выполнять согласно требованиям СНиП 2.04.03.85 «Канализация. Наружные сети и сооружения».